

TATE



Šaltiau, diena 38°, naktį 29%. Saulė teka 6:23, leidžiasi 5:43

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America  
NAUJIENOS  
The Lithuanian Daily News  
Publ. Inc. 6, The Lithuanian News Publishing Co., L.  
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.  
HAYmarket 1-6100  
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LII Price 10c Chicago, Ill. — Trečiadienis, Kovo-March 3 d., 1965 m. Kaina 10c 51

## 160 LĒKTUVŲ BOMBARDAVO VIETNAMO UOSTA

### KOMUNISTŲ PASITARIMAS MASKVOJE DAR KARTĄ PARODO VIENYBĖS STOKĄ

MASKVA. — Komunistų vienybė pasaulyje gavo dar vieną smūgį, kai iš sukviestų 26 partijų Maskvos konferencijon suvažiavo tik 17. Britų Komunistų teoretikas Palme Dutt atvyko pavėlavęs. Kinijos draugai visai neatvyko, nežūrint į tai, kad pats Kosyginas neseniai lankėsi Šiaurės Vietname, Šiaurės Korėjoje ir Kinijoje. "Tass" žinių agentūra ir sovietų spauda komunistų konferenciją pavadino "pasitarimu", nors anksčiau buvo skelbiama, kad 26 tautų komunistų partijos suvažiuos paruošti planus platesniam viso pasaulio komunistų suvažiavimui.

#### Baigėsi Maskvos dominavimas

Užsienio stebėtojai neabejoja, kad šis pasitarimas bus baigtas gražiai skambančiais vienybės šūkiu ir pasisakymu prieš imperialistus, tačiau tie šūkiu negali paslėpti fakto, kad Maskvos dominavimas pasaulio komunistų judėjimui yra atgyvenęs savo dienas. "Kominternas" ar "komiformas" laikais Maskvai užtekdavo pajudinti pirštą ir kituose kraštuose komunistai šokė. Vada, pasisakę prieš Staliną, būdavo "išvalomi" už herzijas. Šiandien kiekvienas kraštas turi savotišką komunizmo sampratą, daugumas siekia savo krašto interesų ir nebijo kritikuoti Maskvos linijos.

#### Dalyviai statė sąlygas

Suvažiavusių dalyvių skaičius galėjo būti dar mažesnis. Daugelis delegacijų sutiko atvykti tik su sąlyga, kad nebus keliami kontroversiniai klausimai ir suvažiavimas nebandys siekti kokių visus rišančių nutarimų. Sovietų vada turėjo sutikti su tais reikalavimais, nenorėdami, kad konferencija visai išsirtų. Naujieji sovietų vadai pažadėjo, kad konferencija nieko nebandys išmesti ar pasmerkti, kad jokia partija nebus verčiama pasirinkti vieną ar kitą pusę.

Komunistų pasaulio ideologinis susiskaldymas, žinovų nuomone, nėra vien tik Pekingo ir Maskvos kovos dėl vyrvavimo išdava. Daugelis Europos komunistų partijų jau senai bando pabrėžti savo nepriklausomumą nuo kitų. Nors užsienio politiko ribose visos komunistų partijos yra maždaug vienos nuomonės, tačiau didelį skirtumą pasireiškia, kai prieinama prie atskirų tautų naminų, vidaus reikalų. Ideologiniai skirtumai tarp kinų ir sovietų vadų yra skėmingai išnaudojami mažesnių komunistinių kraštų, paskelbiant savo nepriklausomybę nuo vieno ir nuo kito.

#### Mažieji kelia galvas

Neseniai Italijos komunistų savitainis laikraštis "Rinascita" viešai ginčijosi su sovietų "Komunist" paskelbtomis mintimis apie italų komunistų problemas, beveik pasakydamas, kad nėra kokių sovietų laikraščiu kištis į italų komunistų vidaus reikalus. Graikų ir Kipro salos komunistų spauda viešai peikė sovietų vyriausybės pareiškimą, kuriuo buvo išreikštas pritarimas Kipro salos federacijos steigimui.

Rumunijos ir Čekoslovakijos apsaudoje dažnai galima rasti kritiškų minčių apie sovietų vadovaujama "komekon" — centralizuotą rytų Europos kraštų ekonominio gyvenimo planuotoją. Kubos vada, kaip Che Guevara, nors ir imdami didelę sovietų paramą, neretai simpatizuoja kitiems linijai savo kalbose. Japonijos komunistai suskilo į dvi dalis, kurių mažesnę remia sovietus ir jų liniją. Indijos ko-

#### IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietai ruošiasi išleisti Nikolai Bucharino knygą "Komunizmo ABC", kuri buvo uždrausta 1938 metais, kada Stalinas Buchariną ir kitus komunistus vadus po pagarsėjusių "valymų" teismų, nužudė. Leningo laikais Bucharinas buvo laikomas svarbiu komunizmo teoretiku.

HAVANA. — Kuba praėjusį sekmadienį šventė tradicinį karinavą, kurio metu procesijos ir paradai, vyriausybės pastangomis, bandė sujungti komunistinę propagandą su šokiais ir žaidimais. Sovietų traktoriai traukė visą eilę prieš Ameriką nukreiptų modelių, o valdžios žmonės kalbose gyrėsi Kubos laimėjimais.

DOVER, Anglija. — Baltieji Doverio krantai yra garsūs britų istorijoje ir literatūroje. Čia yra siūloma pastatyti paminklą mirusiam Winston Churchill. Jo paminklas ant aukštų jūros pakraštis esančių skardžių liūdytu jo kovą prieš invaziją ir simbolizuotų jo dėmesį Europai.

WASHINGTONAS. — Turimomis Amerikoje žiniomis vienas sovietų satelitas pernai rudens išsprogė ore tuoj po jo išsivimo. Galvojama, kad tai buvo kosmos satelitas be žmonių igulos.

KUALA LUMPUR, Malaizija. — Teismas nubaudė 164 asmenis, kurie vasario 13 d. demonstravo prie JAV informacijos centro bibliotekos. Visi kaltinamieji buvo prokomunistinės organizacijos nariai.

NEW YORKAS. — Apie 700 žydų kilmės studentų demonstravo prie Jungtinių Tautų pastato, reikalaujanti Sovietų Sąjungoje gyvenantiems žydams kultūrinės ir religinės laisvės. Demonstracijose dalyvavo ir negrų tautų organizacijos jaunimas.

BRUSELIS. — Šešios Europos bendrosios rinkos valstybės rengiasi paskirti Prancūzijos pavyzdžiu ir išeikšti savo laikomų Amerikos dolerių dalį į auksą. Europoje yra jaučiamas dolerių perteklius, kilęs dėl Amerikos bendrovių investavimų ir dėl to, kad neturtingi kraštai, gavę Amerikos paramą, dolerius išleidžia pirkdami Europoje.

komunistų partija remia Maskvą, nes Pekingo kariniai grasinimai Indijos pasienyje trukdo Indijos komunistams išugdyti gyventojų pritarimą komunistų partijai.

Daugelis pasaulio komunistų vadų su pavydu stebi Jugoslavijos komunizmo liniją, kuri yra nepriklausoma nei nuo Maskvos, nei nuo Pekingo. Komunistų judėjime vis daugiau pasireiškia tokio "titoiško" tautinio komunizmo ženklai, kas negali nerūpėti visam komunizmo vadžias neseniai laikiusiai Maskvai.



Montrealio mieste viename apartamentiniame name įvyko didelis sprogdimas. Nelaimės metu gyvybės neteko 5 asmenys, sužeistų skaičius žymiai didesnis. Buvo sugadę gazo vamzdžiai.

### JAV DARBO UNIŲ FEDERACIJA YRA PRIEŠ PREKYBĄ SU KOMUNISTAIŠ

MIAMI BEACH, Fla. — Amerikos darbo unių federacijos vyriausia taryba, kuri susideda iš 29 unių vadų ir kuri vadovauja apie 13 milijonų Amerikos darbininkų, baigė savo pasitarimus Miami Beach ir išleido eilę pareiškimų apie įvairius Amerikos užsienio ir vidaus politikos reikalus. Unių federacijos ALF-CIO prezidentas griežtai žodžiais pasisakė prieš prekybą su komunistiniais kraštais.

#### Padės sovietams ginkluoti

George Meany pareiškė, kad nėra jokio reikalo Amerikos biznieriams taip labai susirūpinti prekyba su komunistiniais kraštais. Tie kraštai prekybą siekia savo politiniams tikslams įgyvendinti, o Amerikos biznierių težiuri tik savo pelno. Amerikos prekybininkai būtų akli, jei jie prekiaudami su Kremliumi atiduotų jam savo technines žinias, kurių sovietams trūksta. Kremliaus vada, kalbėjo Meany, niekad neišsukojo susitarimo, kuris būtų naudingas abiem pusėm. Jie nori prekiauti, su Amerika tik todėl, kad begaminsdami savo atominių ginklų atsargas, jie pateko į rimtus ekonominius sunkumus. Amerikos biznierių ir kitų kraštų pirkliai savo prekyba tik padėtų finansuoti komunistams tolimesnę sovietų agresiją prieš demokratijas.

#### Prekiavo su Hitleriu

Pasmerkdamas laisvųjų kraštų prekybą su komunistais, darbininkų unių vadai priminė ir praėjusius laikus, kada Ameriškos pirkliai padėjo Hitleriui apsiginkluoti, prekiaudami su nacių Vokietija. Jo nuomone, prekyba su komunistiniais kraštais turėtų būti išnaudojama politine prasme, nes ir komunistai nieko nedaro be politinės naudos išskaičiavimų. Meany davė pavyzdžiu Berlio sieną. Norėdami gauti kokių prekybinių lengvatų, komunistai turėtų nugriauti Berlyno sieną, arba turėtų sustabdyti agresiją Vietname. Tik tokiu būdu gaunant iš prekybos politinių laimėjimų, galėtume prekiauti su komunistais, pareiškė unių prezidentas.

Korespondento paklaustas, ar darbininkų unių boikotuotų tas bendroves, kurios prekiautų su komunistais, Meany atsakė, kad praieityje tokių atsitikimų yra buvę.

DUBLINAS. — Airijoje vaagys apvogė Amerikos filmų žvaigždę Elizabeth Taylor, išnešdami iš jos viešbučio kambario 50,000 dolerių vertės papuošalų.

### Rusas ieško draugų Vakarų Vokietijoje

LEIPZIGAS. — Sovietų premjeras Kosyginas, palikdamas Leipzigo mugę pasakė kalbą, kurioje įspėjo vokiečius, kad jie nustotų buvę sovietų priešais ir pabandytų tapti sovietų ir kitų komunistinių kraštų draugais.

Kosyginas pabrėžė, kad jei Vakarų Vokietija įsigytų atominius ginklus, tai tas visam laikui panaikintų Vokietijos sovietinijimo galimybes. Jis nurodė, kad už dviejų mėnesių bus švenčiama 20-ties metų sukaktis sąjungininkų pergalės prieš nacių Vokietiją. Revanšistai ir militaristai Vakarų Vokietijoje norį pakeisti praėjusio karo rezultatus ir jų pastangos kenkia taikai ir saugumui.

Kosyginas pareiškė, kad vakarų pasaulio kraštai nori parūpinti vokiečiams atominių ginklų. Jei Vokietija tokius ginklus gautų, tada Varšuvos pakto valstybės būtų priverstos griebtis reikalingų priemonių. Rezultatai būtų labai rimti.

### Statistikos knyga rodo blogą derlių

MASKVA. — Sovietų vyriausybė, keturis mėnesius pavėlavusi paskelbė praėjusių metų statistikos knygą, iš kurios matosi sovietų ekonominio gyvenimo sunkumai. Pirmą kartą paaiškėjo, kad 1963 metų grūdų derlius buvo 0,83 metrinės tonos nuo hektaro. Metrinė tona yra 2,205 svarai. Blogesnis derlius tebuvo tik 1954 metais, kada hektaras davė tik 0,77 tonas. Patys geriausias derlius metai Sovietų Sąjungoje buvo 1962, kada buvo gauta 1,09.

Statistika sako, kad visame krašte buvo 9,176 valstybiniai ūkiai ir 395,000 kolūkių. Ta statistika rodo, kad kolūkių saičius yra mažinamas, o valstybinių ūkių — didinamas. Pastaroji knyga į bendrą grūdų produkciją jau nebededa Chruščiovo taip mėgtų kukurūzų. Jie nurodomi atskirai ir mažesniais skaičiais negu anksčiau.

LONDONAS. — Rumunija užsakė Britanijoje du 14,800 tonų laivus, kurie bus baigti statyti 1966 metais. Britai gaus už laivus 7,7 milijonus dolerių.

### AMERIKOS AVIACIJA PUOLĖ UOSTĄ, KARINIUS SANDĖLIUS Š. VIETNAME

DA NANG, Pietų Vietnamas. — Vakar Pietų Vietnamo prolieriais varomi bombonešiai ir JAV sprausniniai karo lėktuvai puolė dvi vietoves Šiaurės Vietname. Puolime dalyvavo 160 lėktuvų, buvo numesta tonos sprogstamosios medžiagos. Saigone vyriausybės kalbėtojas nurodė, kad apie 70% visų numatytų taikinių buvę sunaikinti. Puolimuose buvo prarasti trys ar daugiau lėktuvų. Maskvos radijas pranešė, kad buvo numušti septyni lėktuvai. Saigone ar Washingtono lėktuvų skaičius neminimas. Pranešta, kad trys lakūnai, vienas vietnamietis ir du amerikiečiai buvo išgelbėti, kitų yra ieškoma.

### Budistų vienuoliai kariuomenės eilese

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė su nerimu stebi paskutiniųjų savaičių budistų vienuolių pareiškimus ir veiksmus. Jau keli įtakingi vienuoliai pasisakė už derybas dėl taikos su Šiaurės Vietnamo komunistiniu režimu. Kiti pareiškė, kad visos svetimos kariuomenės iš Vietnamo pasitrauktų. Budistai yra įtakingi civilių gyventojų tarpe, be to, jų įtaka yra plati ir kariuomenėje, kur budistai turi savo karo kapelionus.

Vyriausias kariuomenės budistas yra pulkininko laipsnio Giac. Jis valdo 50 kapelionų, kurie yra kiekviename pulke. Budistų vadovybė norėtų turėti savo kapelionus kiekviename batalijone, tačiau trūksta tinkamų vienuolių. Tie budistų vienuoliai nešioja karinę uniformą ir turi karininkų laipsnius. Jie nelabai mėgsta dalyvauti karo žygiuose ir daugiau laiko praleidžia savo įstaigose užfrontėje. Kai kurie jų turi didelę įtaką kareiviu tarpe. Budizmas moko, kad sužeistas kareivis, kuris girdi vienuolį medžiantis, mirties atveju bus išganytas. Todėl kareiviai budistai reikalauja, kad tų budistų vienuolių kuriuomenėje būtų daugiau ir kad jie eitų kartu su kareiviais į mūšį.

Vienuoliai kariuomenės uniformoje daug padėjo budistų vadams organizuojant demonstracijas ir riaušes prieš eilę Pietų Vietnamo vyriausybę. Jie net panaudodavo kariuomenės trokus atvežti demonstrantus iš vietos vietos į kita. Vienuolių karininkų įtaka paleido ne vieną sumtąjį iš policijos rankų.

Vyriausybė bijosi, kad tuo atveju, jei budistų vienuoliai sugalvotų kokią taikos derybų akciją, tie budistų kapelionai galėtų labai daug pakenkti saugiuodami kareivius.

### Vokiečiai pradėjo smarkiai taupyti

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė paskelbė statistiką apie Vakarų Vokietijos gyventojų taupymą, akcijų pirkimą ir kitų vertybių popierių įsigijimą. Paskutiniai kelias metais vokiečiai pradėjo labai smarkiai taupyti bankuose.

Per tris metus privatūs taupymo indėliai bankuose paaugo nuo 240 milijonų iki 2,75 milijonų dolerių. Padidėjo draudimo bendrovėms sumokamos sumos ir savivaldybių akcijų pirkimas, bei dalyvavimas privačiose biznio bendrovėse.

ROMA. — Sovietų derybos su italais dėl keleivinės oro linijos Maskva-Roma atidarymo, pasibaigė sėkmingai.

#### Vienas puštų taikinių buvo

Xom Dang amunicijos ir ginklų sandėliai. Puolimui pasibaigus toje vietovėje dar kurį laiką sproginėjo sandėliuose sukrauti šaudmenys. Antrasis užplutas miestas buvo Šiaurės Vietnamo uostas Quang Khe. Čia buvo raketomis apšaudyti sandėliai ir uosto įrenginiai. Uostas buvo stipriai saugojamas priešlėktuvinės artilerijos, kurią pirmiausiai puolė JAV lėktuvai-naikintuvai.

#### Ginklai ateina jūros keliais

Prieš kelias dienas Pietų Vietnamo lėktuvai jūroje pastebėjo laivą be jokios identifikacijos žymių, kurį apšaudė nuskandino. Panašus laivas buvo rastas prieš savaitę pasisilpęs vienoje įlankoje. Staigiu puolimu laivas buvo nuskandintas, o jo stovėjimo vieta užimta Pietų Vietnamo pėstininkų. Ten buvo rasti dideli ginklų sandėliai. Nuo to laiko aviacija stipriai patalpuoja jūros kelius. Paaikškėjo, kad komunistai gauna ginklų ir amunicijos jūros keliais. Šiaurės Vietnamo Quang Khe uostas pasirodė esąs tų ginklų siuntų išveities taškas, kurį vakar aviacija ir sudaužė. Uostas yra 40 mylių į šiaurę nuo Pietų Vietnamo sienos.

#### P. Vietnamas bijo derybų

Pietų Vietnamo vyriausybė ir JAV karinė misija pažadėjo ir toliau tuos abu miestus pulti. Čia yra įrengiami ir sandėliai, kuriais naudojasi Šiaurės Vietnamo vyriausybė vykdydama savo agresiją prieš Pietų Vietnamą.

Kariniai korespondentai iš Vietnamo rašo, kad naujieji puolimai labai pakėlė Pietų Vietnamo kareivių ir politikų moralę. Čia bijoma, kad visi gandai ir kalbos apie taikos derybas ir galimą amerikiečių išėjimą iš Pietų Vietnamo nepasitvirtintų. Naujasis Saigono vyriausybės premjeras Quat pirmadienį pasisakė prieš bet kokias tarpautines derybas, kurios neturėtų Pietų Vietnamo pritarimo. Derėtis dėl taikos yra pirmiausia paties Pietų Vietnamo uždavinys. Quat pareiškė, kad pirm negu galima galvoti apie taiką Pietų Vietname, komunistai turi sustabdyti savo sabotažą, infiltraciją ir maišto veiksmus.

#### Nebuvo keršto veiksmas

Saigone stebėtojai pabrėžia ir tą faktą, kad pastarasis Amerikos lėktuvų puolimas Šiaurės Vietname nebuvo keršto veiksmas už kurį didesnį komunistų karinį veiksmą prieš amerikiečius, bet paprastas taktinis karinių Šiaurės Vietnamo taikinių puolimas. Manoma, kad prezidentas tuo būdu norėjo parodyti, kad grasinimais ir karo veiksmais komunistai Vietnamo reikalų neišspręstų, jie turi pirma įrodyti, kad jie patys siekia taikos ir yra pasiryžę ją garantuoti veiksmais, o ne žodžiais.



# NEPRIKLAUSOMAI LIETUVAI

Ispūdingas Lietuvos Šaulių Sąjungos ideologo Vlado Putvinskio atminimas Chicagoje

Chicago ir Cicero lietuviai šauliai praėitą sekmadienį, vasario 28 dieną, Jaunimo namuose suruošė visais atžvalgišiais nusisekusią popietę. Parengimas turėjo du tikslus. Vienas buvo Liet. Šaulių Sąjungos ideologo Vlado Putvinskio atminimas. Jam šį penktadienį, kovo 5 dieną, sueina lygiai 86 metai nuo jo mirties. Kitas tikslas buvo — pristatymas ir įteikimas kitiems išleistasios pirmosios tokio solidaus formato bei apimties knygos, išleistos šaulių šiaurės Okeano, pavadinimas "Nepriklausomai Lietuvai".

Nors, reikia manyti, daug padėjo parengimui pareklamuoti Jūros šaulių Chicagoje iniciatoriaus ir steigėjo Mykolo Maksvyčio laiku spaudoje pasirodęs straipsnis, pavadinamas "Pagerbime Lietuvii Šaulių Sąjungos [kūrėją V. Putvį - Putvinskį], kad tiek gausiai didžiojoje salėje prisirinko lietuviškiausios publikos, bet tiesa yra, kad šio tauraus lietuviško žemaičio patrioto Vlado Putvinskio ideja ir darbas, perkelti į Naujųjų laisvą demokratinių Vakarų pasaulį čia rado sau palankią ir veslią dirvą ir jau spėjo dauggeriopą veiklą našiai pasireikšti.

Kas ypač iš sykiu džiugiai nutiekia atėjus į Chicago lietuvių šaulių parengimą, tai to gražaus lietuviško prieauglio — tikro lietuviško jaunimo didelis nuosimtis!

Auditorijos scenoje buvo pakabintas (deja, kiek per žemai) V. Putvinskio paveikslas juodu gedulo kaspinu perjuostas ir padėti du stalai — pirmininkui ir sekretoriui, apdengti ypatingai gražiomis lietuviškais raštais austomis staltiesėmis. Kitas lietuviškas širdžiai (ir akiai) malonumas buvo gausus nuosimtis (irgi) labai gražiais tautiniais rūbais pasipuošusių lietuvių moterų ir mergaičių.

Atminimą ir pristatymą ruošė visos Chicagoje esančios šaulių jėgos — tai yra Vytauto Didžiojo šaulių kuopa Chicagoje ir abiejų Jūrų šaulių kuopos — Chicagoje ir Ciceroje, ir ko ne visa LSST valdyba, labiausiai tie trys — CV pirmininkas A. Valatkaitis, 1 vicepirmininkas Vl. Išga-

naitis, Jūrų šaulių steigėjas Mykolas Maksvytis ir Chicago moterų šaulių grupės ir Jaunimo skyriaus vadovybės.

Parengime apščiui buvo vyrų uniformuotų ir ordinuotų, dėl ko savo laiku ir buvo iškilę daug nesantaikos bei nuomonių skirtumų. Deja, ir šia proga vieno mažmožio negalėj tyli. Perefrazuodamas Vaidžantą, tariamai pasakiusį Dr. Šliupui, "Jonai, aš tave mylėjau ir myliu, bet tavo raštus deginau ir deginu", kitais žodžiais, šaulių uniforma kaip uniforma, nors ir mielas ne tas, kas buvo Lietuvoje, bet prieš ką protestavau ir protestuoju, tai prieš (šaulių uniformose) rusiškas uriadninkiškas šikšnas, kuriomis per petį yra pasverti stori odiniai diržai!

"Prisimerk ir nematysi ir galva neskaudės!" patarė broliai šauliai iš pačios vadovybės! Sak, tokia šaulių uniforma buvo Lietuvoje, tad buvo norėta iki gėdalių išlaikyti tradiciją...

Viena, kad ir Nepriklausomoje Lietuvoje daug kas lengviau buvo pamėgdžiota iš įprastų rusiškų įpročių, negu iš neįprastų vakariečių. Kita, kad va, Kanada, Mindaugo šaulių kuopa irgi yra uniformuota, bet visiškai be tų erzinančių šikšnių perpetių!

Oficialiąją programos dalį patyrusiai pravedė šaulys Vladas Išganaitis, kurs inėšus ir pagerbus vėliavas, solistei Genovaitei Peškienei vienai ir su publika sugiedojus Amerikos ir Lietuvos himnus, pasakė pagrindinę prakalbą apie LSS ideologo steigėjo Vl. Putvinskio filosofiją, ir kiek šių eiliuotojų per keletą metų arti bendradarbiaus, teko Putvinską ir jo ideologiją pažinti, nupasakojo lyg būtų ką tik Putvinskio 1921 metais išleista knyga "Idėja ir Darbas" perskaitęs, ko, deja, negalėjo, nes negirdėti, kad kas Chicagoje tą knygą turėtų. Dar buvo pakviestas žodį pasakyti Lietuvos gen. konsulas Dr. Daužvardis. Jam baigus, LSST CV pirmininkas bent penkiems ypač pasidarbavusiems šauliams ir šaulėi (Jaunūsaitytei) prisegiojo šaulių medalius, o pustužiniui išdalino solidžiai aprištą naujojo šaulių lei-



Praeitų metų Olimpiadai japonai pastatė didelį maudymosi baseiną suvažiavusiems plaukikams rungtyniauti. Šiais metais tas baseinas paverstas mišiniška čiuožykla.

## dinio "Nepriklausomai Lietuvai"

kopija. Knyga yra tikrai solidi, penkių šimtų puslapių, kur sudėti straipsniai, atsiminimai, pergyvenimai bekovojant dėl Lietuvos laisvės bent 60 autorių, žinoma, kai kurių kaip Aleksandro Marciukevičiaus, Mantauto ir Gintnerio, bent po kelis. Yra brangios istorinės medžiagos, tikra versmė pilnai Lietuvos Šaulių Sąjungos istorijai. Be abejo, atsiminimai lieka atsiminimais ir kiek, trumpai knygą peržvelgus, buvo galima pastebėti, kai kurie yra per daug asmeniškai nudažyti, bet tegu būnie: istorija pati mokės grūdus nuo pelų išvėtyti.

Nebuvo nubodi oficialioji dalis, bet ypatingai gyvai nutiekė meninė, kuriai vadovavo stambi jėga iš jaunųjų tarpo, Mykolas Maksvytis, jūrų šaulių atkūrimo iniciatorius ir vienas iš veikliausių jaunųjų šaulių veikėjų. Visa pusė tūkstančių publikos, neklystu, yra vieningai dėkinga Simui Velbasui už dviejų amžiaus grupių mergėčių baletu nuomius, Antanui Skriduliui su jo šauniu Cicero vyrų choro grupe ir Genovaitei Peškienei, kuri šioje programoje buvo reikalinga kiekviename žingsnyje. Žodžiu, gana buvo pamatyti, kaip švitejo veidai tų tėvų, kurių dukrytės Velbasio puikiai ištrenuotos ir gražiai meniškai padabintos lėlikės beveik kaip pati Pavlovą scenoj drugeliais plaudeno, o Skridulio vyriukai žygio maršo tempu labai nuotaikingai sudainuotomis Lietuvos kareivėlių ir šaulių dainomis net senus kaulus visa 40 metų atjaunino! Gaila, kad ir tokia programa turėjo baigtis...

Dar reiktų pridurti apie trečiąją vakario dalį, kuri įvyko jau veik visiškai vakare, tai yra šauni vakarienė meno parodų salėje, kur nuotaika buvo tokia, kad ir šauliai ir dar ne šauliai "be rasės, pažiūrų, partijų ir tikėjimo skirtumo" vadinosi sesėmis ir broliais ir tokie buvo. Pagaliau ir tos uniformuotųjų šikšninės perpetės pasidarė nebe tokios priklios.

Kaip Lietuvoje šauliai buvo užėmė demokratines valstybės gynimo ir kultūrinimo srityse labai svarbų vaidmenį, malonu matyti, jog ir "tremtyje", tai yra laisvoje, palaimintoje Amerikoje, Vlado Putvinskio, Mato Šalčiaus, Rapolo Skipičio, Fausto Kiršos, Adolfo Klimo, Mato Žvirėno, Venuolio Žukausko, Tado Ivanausko, A. Žmuidzinavičiaus, Balio Sruogos, Kazio Ralio, Kipro Bielinio ir kt. kt., įkūnytose idėjos paveldėtojai — vaikai yra gražiai pradžia padarę ir, kaip iš visko matyti, pergyvenę savo "Sturm und Drang" arba brenimo periodą parėjo į produktingos brandos gadyne.

Zinoma, ne taip jau lengva užiminti, visą tą susikaupusios užimės energijos išsiliejimo perio-

## VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI ARGENTINOJE

Buenos Aires lietuvių kolonija įvairiais aktais didingai atšventė Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo šventes, Vasario 16-tos, 47-tąsias sukaktuves.

### Iškilmingas minėjimas

Šeštadienį, vasario 13 d. 21 val. Aušros Vartų lietuvių parapijos salėje, Brasil 835, Avellaneda, Buenos Aires, įvyko Argentinos Lietuvių Organizacijai ir Spaudos Tarybos (ALOST) rengtas minėjimas su tą dieną pritaikyta programa.

Šv. Cecilijos chorui, p. muz. Vaclovo Rymavičiaus vadovaujamam, sugiedojus Argentinos ir Lietuvos himnus, minėjimą atidarė ALOST pirmininkas Jonas Čikštas šiais žodžiais: "Šiandien iškilmingai minime 47 metus Lietuvos nepriklausomo gyvenimo..." Salėje klausantiems net karšta pasidarė. Gerai, kad kviesti svečiai — argentiniečiai lietuviškai nesuprato... O ta proga ALOST pirmininkui patartina prieš kalbant šiek tiek pagalvoti...

Vasario 16-tos svarbą lietuviškai apibūdino Susivienijimo Lietuvių Argentinoje pirm. inž. Pranas Ahiškevičius, o ispaniškai: p. Zeferinas Juknevičius, (Radijo valandėlės "Lietuvos Aidai" vedėjas, Lietuvai Išlaisvinti Komiteto pirm., ELTA ispaniškai redaktorius ir leidėjas, ANCE vicepirm. ir t. t. Tik gail-

da, lydėtą savęs "ura-uravimais" ir visų kitų kiek kitaip manusiųjų neigiamiausias titulavimais, sutrukdžiusiais tikram šauliškam darbui sėkmingiau paplįsti. Tačiau turint galvoje, kiek apokaliptiniai dalykai pasuktiniais metais vyksta visapasaulinėje scenoje, kad Romos popiežius su ortodoksu patriarchu bičiuliaujasi, katalikai su protestonais drauge himnus gieda ir krikščionys atleido žydams net už jų dievo nukryžiavimą, laikas, aukščiausias laikas buvo ir mūsų šauliams, tai yra jų vadovybei, baigti pretendavus į lietuviško mesianizmo monopolį, ką ji geru laiku ir padarė.

Žodžiu, susilaukiant nuo apokaliptiškių, tenka pastebėti, kad lietuvių "tremties" pasaulyje pasuktiniais metais įvyko ir tebevyksta malonūs reiškiniai, kurių vėliausias yra "atskalūnų" grįžimas į "motinos glėbį", tai yra dėl fanaberijos pasitraukusių grupių grįžimas į Vliką, džiugu stebėti, kad viena iš rimčiausių lietuviškų tautinių demokratiškos organizacijų, gražiausią demokratinių paveldėjimą laikanti LSST rado savo tikrąjį kelią ir, tikėjime, jo laikysis.

Praeito sekmadienio parengimas praėjo toje naujoje dvasioje, kurią kiekvienas lietuvis gali tik sveikinti.

la, kad programos vedėjai, išvardinę visą tai, pamiršo priminti jį esant Argentinos Lietuvių Centro nariu, nes kalbėjo ALC paskirtoje vietoje. Tuo tarpu programos derintojas p. Pijus Gudelevičius, minėjime dalyvausį ALC pirm. Jurgi Ziberką nekviestai kalbėti, paaiškindamas, kad ALC vardu kalbės Z. Juknevičius).

### Svečiai — kalbėtojai

Toliau kalbėjo minėjime dalyvausieji svečiai — argentiniečiai: Antikomunistinio Centro Argentinoje pirm. dr. J. M. Saavedra, Argentinos Kongreso at-

stovas dr. J. Fraga ir buv. min. J. C. Cueto Rúa. Savo kalbose pareiškė prisidėjimą kovoje už okupuotų tautų išlaisvinimą bei užgyrė lietuvių dvasios nepalaužiamą atsparumą išlaikant savo kalbą, dainas, šokius ir tautines tradicijas svetur.

Svarbiausiu kalbėtoju buvo svetys iš Š. Amerikos, Tautos Fondo pirmininkas prel. J. Balckūnas (dalyvavęs kartu su prelatu I. Albavičium) Savo kalboje ragina vieningai kovoti už Lietuvos išlaisvinimą, be jokio skirtumo ar įsitikinimo, vadovaujantis mūsų patriarchy, dr. Jono Basanavičiaus, dr. Vinco Kudirkos bei kitų Nepriklausomos Lietuvos kūrėjų idealais. "Lietuviais esame mes gimę, lietuviams turime ir būt..." — ugningai baigė prelegentas.

Meninę dalį atliko: Šv. Cecilijos choras ir Argentinos lietuvių tautinių šokių ansamblis "Rambynas", pateikdamas dainų ir šokių pynę "Pabaigtuvės".

Aušros Vartų lietuvių parapijos salė buvo per maža, kad sutalpintų lietuvių bei argentiniečių, išpūdingai švenčiant taip brangią lietuviams tautinę šventę.

### Kiti akta

Sekmadienį, vasario 14, 10 val. ryto, Buenos Aires lietuvių parapijos Aušros Vartų Bažnyčioje buvo atliktos iškilmingos mišios. 11 val. parapijos sodelyje, prie lietuviško kryžiaus, padėtas vainikas žuvusiems už Lietuvą pagerbti.

17 val., prie Argentinos Išlaisvintojo, Generolo San Martin paminklo, Buenos Aires mieste, padėtas vainikas iš ažuolo lapų. Argentinos Lietuvių Centro ansamblio jaunimas, pasipuošęs tautiniais rūbais, buvo garbės sargyboje prie Argentinos ir Lietuvos vėliavų. Prie paminklo, gausiai susirinkusiems lietuviams ir argentiniečiams, Vasa-

rio šešioliktosios reikiama lietuvių išlaisvinimo, vilni, o kalboje išreiškė Š. Amerikos lietuvių Bendruomenės garbės pirmininkas prel. J. Balckūnas. Ši akta įamžino filme J. Čiškis, o vietinių laikraščių korespondentai — fotografai.

Atgarsiai vietos spaudoje: Buenos Aires dienraštis "La Nacion", "Clarín", "La Prensa", "Freie Presse" (vokiečių) ir kiti įvairiais straipsniais ir įvykusių aktų fotografijomis lankiai atsiliepė apie lietuvių Argentinoje. Laikraščiai bei imties, pabrėžė, kad, neišsivadavus Lietuvos okupavimo, lietuvių venantys lietuvių vieningai da pastangas, kad galėtų būti gimtosios šalies nepriklausomybę bei tinkamą vietą lietuvių tautų tarpe.

Buenos Aires



ONLY YOU CAN PREVENT FOREST FIRES  
SKAITYK PATS IR PABALDŽIAUS  
KITUS SKAITYTI  
NAUJIENAS

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**  
APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS  
Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.  
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materijolų.  
**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**  
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

**KNYGA - GERIAUSIA DOVANA**  
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.	\$5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.	\$3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.	\$2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 psl.	\$3.00
5. K. B. Kraučiušas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 psl.	\$2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl.	\$10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl.	\$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl.	\$7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.	\$5.00
10. Vl. Mingelis, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai.	\$6.00
11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 psl.	\$6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00	\$4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.	\$2.00
14. Antanas Baranaukas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rastenio vertimas, 40 psl.	\$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENE	\$5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJURIAIS, PAMARIAIS	\$5.00
17. Jurgis Savickas, ZEMĖ DEGA.	\$4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl.	\$2.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsiuontę nurodę sumas čekiu arba money orderiu adresu:  
**"NAUJIENOS"**  
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

**Star-spangled way to play Santa**

Here's a gift for your child or grandchild that:

1. never needs batteries
2. doesn't take hours to assemble
3. helps to provide for your youngster's future as few other gifts can

It's a U. S. Savings Bond — a gift that will grow and perhaps some day contribute to your child's college education, a home of his own, or maybe even help him play Santa himself.

Meanwhile Uncle Sam will be using the money to help make sure all children grow up with the freedom to celebrate Christmas the way they do today.

Put U. S. Savings Bonds down on your Christmas shopping list and see

if you don't enjoy this star-spangled way to play Santa. Prices start at \$18.75 for the \$25 variety. And you can shop right up until Christmas.

**Quick facts about Series E Savings Bonds**

- You get back \$4 for every \$4 at maturity (7 1/4 years)
- You pay no state or local income tax and can defer payment of federal tax until the Bonds are cashed
- Your Bonds are replaced free if lost, destroyed or stolen
- You can get your money when you need it

Buy U. S. Savings Bonds for growth — H Bonds for current income

Keep freedom in your future with  
**U. S. SAVINGS BONDS**  
The U. S. Government does not pay for this advertising. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

**NAUJIENOS**  
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois







Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Komunistų "vienybės" konferencija

Maskvoje susirinko komunistų konferencija, į kurią buvo pakviesti 26 partijų vyriausieji vadai, bet atvyko tik 17 partijų atstovai ir tai ne patys vyriausieji. Kitos partijos atsakė dalyvauti.

Atsiskė: Kinijos komunistai, Šiaurės Korėjos, Šiaurės Vietnamo, Japonijos, Indonezijos, Albanijos ir Rumunijos. Įdomu, kad Maskvos konferencija boikotuoja š. Vietnamo ir Šiaurės Korėjos komunistai.

O Pekingas ne tik atmetė Maskvos kvietimą, bet kirtė iš peties Rusijos komunistų vadams, kaip tik tuo laiku, kai prasidėjo Maskvos konferencija.

Oficiali Naujos Kinijos žinių agentūra paskelbė aštrią kritiką knygos, kurią parašė Boris N. Ponomarev, Sovietų partijos sekretorius ir delegacijos narys Maskvos konferencijai.

Pekingas kaltina Kremliaus valdovus, kad jie sušaukė Maskvos konferenciją ne su tikslu atkurti vienybę tarpautiniame komunizmo judėjime, bet dar labiau pagilinti skilimą.

Tuo būdu jau pati Maskvos konferencijos pradžia rodo, kad Maskvą ir Pekingą sutaikyti nebėra vilties.

Klausimas, ką dabar darys Kremliaus ponai? Maskvos bloke taip pat nėra pilno sutarimo. Jo vadams reikia visų pirma išsiaiškinti savo tarpe ir, jei galima, susitarti.

Šituo tikslu Maskvos konferencija išrinko specialią komisiją, paskirdama jos pirmininku komunisto teoretiką Michailą Suslovą. Komisija posėdžiauja užmiestyje, "Lenino Kalneliuose", kur sovietų didžiūnai turi pošniais "dačas" ir susirenka puotauti. Spaudos korespondentams griežtai uždrausta prie tos vietos prieiti.

Rygoje apsilankius

Vak. Vokietijoje leidžiami "Baltische Briefe" š. m. 1 nr. panaudojo New Yorko latvių laikraštį "Laiks" paskelbtus latvių ekskursantų įspūdžius iš pėnai rudenį įvykusios JAV latvių ekskursijos į Rygą.

Tuo tikslu sausio 19 d. Estų Namuose, New Yorke, įvyko pirmasis viešas pasitarimas tarp lietuvių, latvių ir estų tikslu suruošti vieną bendrą Baltų dieną 1965 m.

bo kaip valytoja vienoje įstaigoje ir per mėnesį uždirbdavo 35 rb. Krautuvelyje apsiuostas kaštuoja nemažiau kaip 76 rb. Tad apskaičiuokite kiek ilgai tenka tautai valgyti!

Visi Rygoje sutikti latviai vėnu balsu pripažino, kad iš laisvųjų Vakarų į tėvynę siunčiami paketai reiškia labai didelę paramą, nors sovietų įstaigos deda pastangas tų siuntinių reikšmę nuvertinti. Dalis tų siuntinių parduodama.

Latviai ekskursantai, tiesa, galėjo laisvai važinėti po Rygą, Inturisto įstaigoje buvo mandagiai išklausti jų norai pamatyti ir kitas Latvijos vietas, tačiau ligi išvykimo dienos jiems nebuvo leista nuvykti į norimas vietas.

Baltų Diena Pasaulinėje Parodoje 1965 m.

Pernai Lietuvių Dienoms New Yorko Pasaulinėje parodoje labai puikiai pavykus, jų rengėjai, programų pildytojai dar ir šiandien negali atsigausti. Tuo tarpu jau ant pat nosies ir šiems metams laikas programą paruošti.

1. Karštai pritaria trijų tautų bendrai dienai; 2. Kad dainų ir šokių programos, artimiausioje ateityje, nustato visų trijų tautybių muzikų ir tautinių šokių bei kitų programos dalių pildytojai; 3. Kad tokia diena būtų suruošta rugsėjo mėn., kad pakaktų laiko programai pasiruošti ir orui atvėsus, būtų ją lengviau pildyti.

4. Kad tokia diena vieta būtų parodoj surasta tokia, kuri būtų tinkama ir lietuvių istorijai.

Siame pasitarime iš lietuvių dalyvavo: prof. Jokūbas Stukas su ponia, Jadvyga Matulaitienė, Algirdas Kačanauskas, kun. Dr. Stasys Valiušaitis, Aleksandras Vakselis ir Jonas Valaitis.

Tiems ir kitiems reikalams aptarti Lietuvių Komiteto posėdis įvyksta kovo 3 d., trečiadienį, 8 val. vakare, Lietuvių Atletų Klubo saleje Brooklyne. Tuo tarpu kontaktuojami lietuvių muzikai, šokių vadovai ir kiti programos pildytojai, nuo kurių ir pareis Baltų Dienos Pasaulinėje parodoje organizavimas.

Jonas Valaitis

MIRĖ JUOZAS BARKUS

Scottville, Mich. — Barkus, sulaukęs 76 metų, vasario 24 dieną savo namuose, esančiuose Bonsar Road.

Juozas Barkus gimė 1889 m. spalio 20 dieną Lietuvoje. Amerikon jis atvykė 1912 iki 1919 metų į Roselande, Pullman garvežė. Nuo 1919 iki 1930 jį spersikėlė į Rosebush ir dirbo, kaip laukų darbas. Vėliau atstovavo jam teko dirbti sargu namuose, per upę perkelti mus, automobilus ir kitas prekes.

Paskutinius 17 metų Juozas Barkus dirbo paprastu darbininku darbuose, kurių vadovavo Leo Goulet. Jis buvo votas Plowe koplyčioje. Vincour Plowe.

NAUJIENŲ OFISAS: 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. TEL. HAYMARKET 1-6100

Dviveidė Kremliaus politika

Sovietų Sąjungos ministerių tarybos pirmininkas (premjeras), aplankęs Šiaurės Vietnamo sostinę Hanoi, komunistinę Kiniją ir Šiaurės Korėją, darė spaudoje pareiškimus prieš Jungtines Amerikos Valstybes, smerkdamas karinių įsivertinimų bombardavimus Šiaurės Vietname ir grasindamas panaudoti visą komunistinių tautų galybę prieš Amerikos "imperialistus", jei tie "provokatoriški agresijos žygiai" nebūsią sustabdyti.

Tuos Kosyginą grasinimus kartoję ir Maskvos spauda.

Bet užvakar sovietų premjeras, lankydamasis Leipcigo mugėje, išreiškė norą, kad prez. Johnsonas nuvyktų į Sovietų Sąjungą, kur būtų "labai malonu" jį priimti. Kosyginas pasakė laikraščio reporteriams, kad prieš du mėnesius jisai parašęs kvietimo laišką JAV prezidentui, ir apgailestavo, kad iki šiol negavo atsakymo.

Prezidento spaudos sekretorius George Reedy pripažino, kad laiškas iš Maskvos buvo gautas Washingtone, tik ne prieš du mėnesius, o prieš vieną mėnesį. Prezidentas Johnsonas formalus atsakymo Kosyginui nedavė, bet vasario 3 d. jisai pasakė viešojo kalboje, kad "Aš turiu pagrindą manyti, jog Sovietų vadovybė sveikintų mano vizitą jos krašte, ir man būtų malonu jį padaryti". Jo kalbos tekstas buvo pasiųstas į Maskvą.

Prezidentas sakė anksčiau, jog būtų gerai, jei Rusijos vadai atvažiuotų į Ameriką ir savo akimis pamatytų, kaip čia žmonės gyvena.

Taigi abiejų šalių valdžios nori apsieikti drauginais vizitais ir abi viešai apie tai kalba.

Bet ką tada reiškia tie pikti plūdimai prieš JAV "imperializmą" ir grasinimai sudėginti Amerikos kapitalizmą "karo liepsnose"?

Sovietų Sąjungos valdovai nori ne karo su Jungtinėmis Valstybėmis, o taikingo sugyvenimo ir prekybos. Bet karingas kalbas prieš JAV jie sašo, norėdami išlaikyti savo "revoliucinį prestižą" tarptautiniame komunistų judėjime, kurio žymi dalis jau pateko raudonosios Kinijos įtakon.

Prez. Johnsonas ir jo patarėjai žino, kodėl Maskvos klika tokia dviveidė; todėl jie nepaiso nei Kosyginą, nei maršalo Malinovskio griausmingų šūkavimų. Ar būtų išmintinga, jei Washingtonas atsakytų į jų riksmą bei grasinimus tokiais pat piktais žodžiais ir sugniaužtos kumščios mosikavimu?

Tokia JAV poza galėtų tik pastumėti Brežnėvo - Kozlovskio kompaniją į Mao Tse-tungo glėbį. Bet tai juk nebūtų naudinga pasaulio taikai. O pasaulio taika yra didžiausias žmonijos troškimas ir vyriausias JAV užsienio politikos tikslas.

Tačiau — taika ne betkuria kaina. Taika turi būti pagrįsta tautų laisve ir teisingumu.

Už laisvę ir teisingumą JAV yra pasirūšusios kovoti ir pakelti dideles aukas. Tai rodo Amerikos laivyno ir oro jėgos žygiai prieš Viet Namą agresorius. Veiksmai pasako daugiau, negu žodžiai.

KELIONĖ Į INDIJĄ

Mačiau skurdą Kalkutoje, bet kai pasižiūrėjau į Katmandu aerodromo srityje susirinkusius vaikus ir suaugusius, pasižiūrėjau į jų suplešėjusias ir suskilusias kojas, praplyšusias kelnų kelius ir nekirtus plaukus, tai pamaniau, koki laimingi tie amerikiečiai, turėdami tokią prabangą ir tokį didelį visokių gėrybių perteklių! Koki laimingi mes, kurie turėjome progos patekti į Ameriką! Koki laimingi tie vaikai, kurie gražiai aprenkti ir apauti gali gyventi ir augti švariose ir gerai šildomuose namuose.

Katmandu turi visas sąlygas, kad būtų vienas gražiausių miestų pasaulyje. Jei šioje apylinkėje gyventų vokiečiai, šveicariai, arba net lietuviai, tai Katmandu žibėtų. Oras gražus, apylinkės derlingos, keliai eina į visas puses. Suamerikoninus kelius ir aptvarkius namus, Katmandu pasidarytų gražiausias vasarotojų centras. Nepaliečiai to nesupranta.

Bet kai iš aerodromo ateini į miesto vidurį, tai tuojau pamatai, koks jis apsmukęs, purvinas ir netvarkingas. Namai seni. Stiprūs, bet suplešėję, purvini. Krautuvių langai nevalyti. Žmonės apbėpę, nesiprausę, neapsikirpę. Vietoj sagų — brankteliai, vietoj diržo — virvagaliai.

Šu viešbučiu didelio pasirinkimo ten

nebuvo. Pasiėmiau patį geriausią, bet Chicagoje, nuo jo būčiau bėgęs. Sienos nedužytos, langai nevalyti, grindys girgžda, lava abejotinos švaros.

Viešbučio prižiūrėtojas supranta kelis žodžius angliškai, bet labai mažai. Pasakiau, kas esu ir ko noriu. Jis užrašė vardą ir pavardę. Jam atėjo mintis paklausti, kokios esu tautybės. Pasakiau, kad amerikietis, bet jam to neužteko. Tada pasakiau, kad esu "Lithuanian". Šio žodžio jis ne tik nesuprato, bet ir išarti negalėjo. Kai išitkiniau, kad jis nieko negali padaryti su Lithuanian, tai tada tariu jam, kad esu lietuvis.

— O, liečiuvis? — jis paklausė.

— Ne liečiuvis, bet lietuvis, — jį pataisiau.

Tada jis man pradėjo aiškinti, kad liečiuvius jis pažįsta, kad vakariniame ir pietiniame Nepalyje liečiuvių yra daug. Jis manęs paklausė, ar aš kartais esu iš tų liečiuvių. Negalėjau jį įtikinti, kad liečiuvius — ne lietuvis, ir kad aš jokių giminių Nepale neturiu. Tada jis man pradėjo pasakoti, kad jis pats liečiuvius, sostinė atvažiavęs darbo ir duonos ieškoti.

Nepalis neturi savo universiteto

Susitvarkęs su nakvyne, išėjau miesto apžiūrėti. Naujos statybos nesimato. Visur stovi prieš šimtą ar daugiau metų statyti mūrai. Kaikurie buvo gražūs, turi tikrai gražių architektūrinių pagražinimų. Bet kantai jau nutrupę, figūros be osių, rankutės nulaužtos.

viso. Jos grįstos akmenimis, bet tas grindyns labai jau senas. Keliose vietose jis apneštas storu dumblo ir purvo sluoksniu. Matyt, kad gyventojai gatves grindžia akmenimis pleišėmis. Kaip jie skaldo akmenį — nežinau, bet jis vartojamas ne tik grindims, bet ir namams.

Užėjau didesnį mūrą, apie kurį sukinėjosi geriau apsidrėdęs ir europietiškaai atrodantis jaunimas. Paklausinėju vaikų ir tuojau išaiškinau, jog tai Nepalio universitetas. Bet nuodugniau išklausinėjus paaiškėjo, kad Nepalis savo universiteto neturi, nėra pakankamai mokslo vyrų, kurie galėtų studentus mokyti. Nepalyje veikia Patnos universiteto skyrius.

Savo laiku Patna buvo Indijos sostinė. Iš Patnos buvo valdoma visa Indija. Prieš tūkstantį metų Patna vadinosi Palibotra. Patnoje buvo didžiausias Indijos universitetas. Kai musulmonai okupavo Indiją, tai mokslo vyrai bėgo į Nepalį ir ten pradėjo mokyti apsišvietusius nepaliečius. Bet kai musulmonai buvo išvyti, tai ir indai sugrįžo į Patną. Jie grįžo, bet Patnos mokyklos neuždarė. Vėliau Katmandu aukštesnioji mokykla buvo skaitoma Patnos universiteto skyriumi.

Katmandu mieste dar ir šiandien veikia Patnos Universiteto skyrius. Patnos universitetas siunčia čia profesorius, jiems moka algas, duoda mokslą baigusiems diplomus. Bet Patnos atstovai renka ir atlyginimą iš Nepalio studentų. Kas nori pagilinti savo žinias, tai turi važiuoti į Patną arba kurį kitą Indijos universitetą.

Nepalyje tebegarbina karves

Tuojau pamačiau šventąsias karves ir Nepalyje. Teisybė, jų ten nėra tiek daug, kiek Kalkutoje, bet vis dėlto yra. Iš viso, Nepalyje mažiau galvijų, negu Indijoje. Čia motosi daugiau ožkų, nešiojančių smailius ragus ir siauras barzdas.

Paklausiau studento, ar ir Nepalyje karves yra šventos.

— Jeigu užmuši žmogų arba užmuši karvę, tai tau gvyvė atims, jis man atsakė. Pasirodo, kad karves saugojantis įstatymas yra labai griežtas Nepalyje. Ten yra dvejosios karves. Vienos auginamos pienui, sūriams ir mėsei, o kitos pačios auga. Jeigu karvę pati auga, tai ji šventa ir visos durys jai atidarytos. Bet jeigu karvę ūkininkas augina, tai ją galima papiauti.

Dabar Nepalį valdo karalius Mahendra. Studentai pasakojo, kad jis yra gana žmoniškas. Jis paskelbė konstitucinę monarkiją, kurioje duotos didelės teisės piliečiams. Jis sustabdė visą eilę įstatymų, kurie leido anksčiau buvusiems karaliams sauvaliuoti. Jie man tvirtino, kad buvęs karalius Tribuvana sauvaliavo. Jis buvo absoliutus monarkas, kurio turėdavo klausyti kiekvienas valdininkas ir gyventojas.

Bet Nepalyje buvo ir kita keistenybė. Ten buvo įsigalėjusi Rana giminė, kuri kraštui duodavo premjerus. Vienas krašto premjeras miršta, tai premjero kėdė atitekdavo jo sūniui. Taigi, Nepalis turėjo paveldimą premjerus. Sakoma, kad keli karaliai norėjo Rana giminės premjerą atsikratyti, bet nepajėgdavo. Krašte sostą

paveldėdavo karaliaus vaikai, o šventą to valdžią paveldėdavo premjero vaikai. Taigi, Nepalyje garbina ne tik karves, bet karalius ir premjerus.

Neleidžia į krašto gilumą

Nepalio valdžia duoda įvažiavimui turistams, bet jie neturi teisės važiuoti kraštą. Leidimai duodami tik į Katmandu, bet jeigu kas nori aplankyti kitas vietas, tai turi gauti specialius leidimus. Tvirtinama, kad Katmandu yra pats derniausias Nepalio miestas, bet leidžiama užsieniečiams ten nosį įkišti kitose provincijose — vargas ir dar. Labai gražiai gyvena karaliaus broliai ir giminės. Gražiai gyvena ir netiška Rana giminė, bet kiti tikrai vargsta.

Kitas miestas, sekęs Katmandu, dydžiu, yra Patan. Tvirtinama, kad teną tiktai britai gaudavo leidimus žiuoti, o kitiems ten kojos įkišti neleidė ir neleidžia.

Pagarsėjęs yra ir Pašupati miestas nepaliečiai važiuoja mirusiųjų kapinyną. Tvirtinama, kad kiekvieną metų žiuoja ir sueina tūkstantai budistų tikėjamų žmonių.

(Bus daugiau)

Aukokite "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDUI









TARPTAUTINĖ SKAUČIŲ SUEIGA

Mergaičių Skaučių Tarptautinės Sargybos (International Patrol) narės, susirinkusios savo būstinėje 37 So. Wabash Ave., paminėti mergaičių skaučių sąjūdžio "gimtadienio". Čia jos stovi prie skaučių vyriausios būstinės namo iš kairės dešinėn: Stefanija Panke, Lenkija; Marianne Lohan, Vokietija; Mrs. Gail Russell, Jungtinės Valstijos; Ingrid Jonsson, Švedija; Lela Soter, Graikija; Berit Stenberg, Norvegija; Daphne Baldie, Jamaika; Agnes Muthiani, Kenija; Zita Dudenas, Lietuva; ir Marianne Schmetzner, Šveicarija. (Sun-Times Photo)

### VASARIO 16-toji BRIGHTON PARKE

Sekmadienį, vasario 28 d., Brighton Parko lietuviai paminėjo Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 47-ą sukaktį. Parapijos salėn susirinko virš 200 žmonių.

Scena buvo papuošta dail. Zitės Sodeikienės liepsnojantiu aukuru, virš kurio matėsi Tautos Himno žodžiai: "Te gul meilė Lietuvos dega mūsų širdyse..." Iš abiejų aukuro pusių skoningai žydėjo stiliuotos tulpės ir matėsi svarbiosios mūsų datos: "1918-1965".

Tautiškais rūbais pasipuošę mokyklos mokiniai sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus ir LB Brighton Parko Apylinkės pirm. K. Avizienis atidarė minėjimą, trumpai primindamas jo reikšmę ir prasmę. Po jo, parapijos klebonas prel. D. Mozeris sukalbėjo invokaciją, kurioje pabrėžė, kad "laisvė yra mūsų lautos prigimta teisė".

Pagrindinę kalbą pasakė inž. Valdas Adamkavičius. Savo kalbos pradžioje jis pabrėžė, kad kultūra yra laisvos tautos kūrybos manifestacija, todėl iš mūsų kultūros istorijos jau galima išbrankti 20 metų laikotarpį, nes tauta negalėjo laisvai kurti šiandieninis pasaulis vartoja žodį "laisvė", tas žodis ypač dažnai pasitaiko diplomatų žodyne. Mūsų tautai laisvės neleidžia pasiekti nepalan-ki politinė jėgų balanso kon-

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**  
Leonas Franckus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos —  
(Standartinės ir Automatinės)  
ir motory remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel. PR 8-9533

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
ir kitus kraštus.  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,  
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

**S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS**  
Call: Frank Zapolis  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI**  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice  
**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737  
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864  
PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagedaujanų prekų labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.  
LAIKE 3-4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.  
KREIPKITES į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.  
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

1965 m. kovo 15 d., 7 val. vakare,  
lietuviškas radijo programos  
**MARGUTIS**  
pradeda iš naujos ir galingos  
radijo stoties  
WXRT — radijo banga FM - 93,1

**SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ**  
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik \$21.00, Angliška medžiaga kostiumui \$10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiuštumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj  
**WORLD PARCEL SERVICE CO.**  
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

juoklūra. Tauta laisvės reikalauja ir mums išsviamis negana tik guostis, jaustis nuskrailusiais, bet reikia siekti, kovoti ir reikalauti. Svarbiąsios mūsų kovos pozicijos yra lietuvišbės išlaikymas, jos ugdymas, singlaustomis jėgomis lietuvišbei apaštalavimas. Kiekvienas lietuvis, kiekvienas žmogus yra mūsų kovoje reikalingas ir brangus.

Toliau kalbėtojas nurodė, kad Allanto chartos pažadai gražiai skambėjo, tačiau jie liko tik trumpa svajonė. Lietuviams negalima grįsti savo laisvės kovos vien tik gražiais pažadais. Tą kovą reikia pagrįsti savo pačių darbais ir veiksmais. Tie darbai nesibaigys rytoj, kova nebus lengva. Lietuva kelsis, jei tauta bus gyva. Sąmoningumas ir meilė lietuvišbei yra svarbiausias mūsų tėvų, mūsų šeimų uždavinys. Jaunimas turi jaugti į lietuvišbę, ją išsaminti ir ją pamilti. Šita kova turi vykti kiekvienoje šeimoje. Nutautėjimo grėsmė pradings, jei tėvai sugebės įdiegti lietuvišką sąmoningumą į savo vaikų širdis ir protus. Jei visi atliksime savo pareigas pilnai ir garbingai, tada bus gyva kalba, bus gyva tautinė kultūra, bus gyva pati tauta, — baigė savo kalbą V. Adamkavičius.

Po trumpo pertraukos prasidėjo meninė dalis, kurią atliko jaunimas. Pirmiausia pasirodė Čikagos Aukštesniosios Lituanistikos mokyklos šokių ansamblis, vadovaujamas Nijolės Pupienės. Po to sekė Brighton Parko lituanistikos klasės montażas "Lietuva Brangi", paruoštas mokytojos Sofijos Jonynienės. Čia pasirodė visa eilė deklamatorių, šokėjų ir dainininkų, kuriuos paruošė J. Soudaitis. Susirinkusieji atidžiai klausė mažųjų artistų, atsidėkodami jiems spontaniškais plojimais. Mokyklos šokėjų grupė, vadovaujama P. Gramontienės, pašoko penkis tautinius šokius.

Minėjimą uždarė pirm. K. Avizienis, padėkodamas visiems prisidėjusiems darbu ir pastangomis. Jis padėkojo ir gausiai susirinkusiems brightonparkiečiams už laisvinimo reikalams paaukotus 240 dol. A. P.

**CICERO, ILLINOIS**  
Ciceros Lietuvių Liuosybės  
Namų Bendrovės dalininkams  
Dėmesiai!  
Visi, kurie gyvenate Ciceroje ir Chicagoje, arba kitame kuriame mieste, ir esate permainę savo gyvenimo vietą, arba esate apsigyvenę kitose valstijose ir miestuose, bet savo antrašoje nepridavėte Bendrovės direktorių valdybai, tai prašome dabar prisijusti L. L. Namų Bendrovės direktorių raštiniui F. Chernauskui, 6620 W. 18th St., Berwyn, Ill. 60650. Arba siųskite gaspadoriui: M. Butwell, 1401 S. 49th St., Cicero Ill. 60650.  
Cicero L. L. Namų Bendrovės Valdyba, Sekretorius

**LB Gage Parko Apylinkė**  
LB Gage Parko Apylinkė yra labai ramiai dirbanti, be jokio triukšmo ir gindų. Darbo visiems užtenka, ir niekas čia nesivaržo dėl politikos ar garbės, ir Apylinkė kasmet auga ir sliprėja. Tai parodė ir metinis susirinkimas, kuris įvyko vasario 28 dieną Jaunimo Centre. Čia yra jos vietovė ir aplinka.  
Valdybos pranešimą padarė pirmininkas A. Gaška apie darbo veiklą pereinamųjų metų bėgyje: kaip pasiekė valdybos sąstata, kaip surengta kultūrinė popietė, atlikti balsavimai, įstota į LF su \$100 ir kiti darbai. Išdin. J. Kaunas padarė kasos pajamų ir išlaidų apyskaitą. Turėta bendrų pajamų

**REKORDINĖ ŠILUMA**  
Kovo 1 diena šiemet buvo rekordinė: apie 3 valandą popietė temperatūra Chicagoje net oficialiai buvo pasiekusi 60 laipsnių aukščiau nulio. Tokia šilta kovo pirmoji bebuvo buvusi 1882 metais.  
**Vandalas į Vandalią**  
Tūlas David Sigler, 23 metų, Champaign, Ill., gyventojas, praeitą šeštadienį iš saliuono patelefonoavo į gubernatoriaus Otto Kerner rūmus ir sargybiniui pasakė, kad jis užmus gubernatorių, jei jo brolis nebuvtuojau paleistas iš Montgomery kalėjimo. Sargybinis patelefo-

**HELP WANTED — FEMALE**  
Reikia Darbininkų  
**GIRLS — WOMEN ASSEMBLERS**  
NO EXPERIENCE NECESSARY  
Will train for light assembly work. Automatic increases and profit sharing. Permanent position. Good transportation.  
APPLY  
**SWITCHCRAFT INC.**  
5555 N. ELSTON AVENUE  
"Work in Beautiful State of Massachusetts"  
Excellent openings of all shifts for  
**Registered Nurses and Pediatric Nurses**  
We also need,  
SUPERVISOR AND ASSISTANT SUPERVISORS, from 3 P.M. to 11 P.M.  
AND ASSISTANT SUPERVISORS from 11 P.M. to 7 A.M.  
Good starting salary plus differential for nites and afternoons. Periodical increases semi-annually — 100 bed hospital with rooms and apartments available nearby.  
For complete information write to: Mrs. NORRIS, R. N.  
**HUNT MEMORIAL HOSPITAL**  
450 MAPLE, DANVERS, MASSACHUSETTS

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia  
**REIKALINGAS DUONOS IŠVEŽIOTOJAS**  
Tel. LA 3-1510  
**HELP WANTED — MALE-FEMALE**  
Reikia Darbininkų ir Darbininkų  
**REIKALINGI VYRAI IR MOTERYS P A T Y R Ė**  
• SIUVAMU MASINU OPERATORIAI.  
• SIUTI RANKOMIS.  
• KIRPĖJAI — PATYRĘ AR MES IŠMOKYSIME.  
Geras pradinis atlyginimas  
Pilnas darbo laikas.  
Pastovus darbas.  
**B. KUPPENHEIMER & CO.**  
4121 W. 18th Street  
**TRAIN NOW**  
For opportunity in the soft ice cream business  
**PLEASANT WORK**  
Earnings to \$8,000 for the season. Must have drivers license. Age open. Apply in person after 10 A. M.  
**MELODY FREEZE**  
4253 W. GRAND AVE.

**HELP WANTED — FEMALE**  
Reikia Darbininkų  
**REIKALINGAS DUONOS IŠVEŽIOTOJAS**  
Tel. LA 3-1510  
**HELP WANTED — MALE-FEMALE**  
Reikia Darbininkų ir Darbininkų  
**REIKALINGI VYRAI IR MOTERYS P A T Y R Ė**  
• SIUVAMU MASINU OPERATORIAI.  
• SIUTI RANKOMIS.  
• KIRPĖJAI — PATYRĘ AR MES IŠMOKYSIME.  
Geras pradinis atlyginimas  
Pilnas darbo laikas.  
Pastovus darbas.  
**B. KUPPENHEIMER & CO.**  
4121 W. 18th Street  
**TRAIN NOW**  
For opportunity in the soft ice cream business  
**PLEASANT WORK**  
Earnings to \$8,000 for the season. Must have drivers license. Age open. Apply in person after 10 A. M.  
**MELODY FREEZE**  
4253 W. GRAND AVE.

**REKORDINĖ ŠILUMA**  
Kovo 1 diena šiemet buvo rekordinė: apie 3 valandą popietė temperatūra Chicagoje net oficialiai buvo pasiekusi 60 laipsnių aukščiau nulio. Tokia šilta kovo pirmoji bebuvo buvusi 1882 metais.  
**Vandalas į Vandalią**  
Tūlas David Sigler, 23 metų, Champaign, Ill., gyventojas, praeitą šeštadienį iš saliuono patelefonoavo į gubernatoriaus Otto Kerner rūmus ir sargybiniui pasakė, kad jis užmus gubernatorių, jei jo brolis nebuvtuojau paleistas iš Montgomery kalėjimo. Sargybinis patelefo-

**NAVOS CHAMPAIGN POLICIJAI IR SIGLERIS GREIT BUVO SUIMTAS.**  
Apygardos teismas pirmadienį Siglerį nubaudė 3 mėnesiams darbo valstybiniame pataisos ūkyje Vandalia.  
**Aštuoni nauji įstatymai prieš piktadarius**  
Chicagoje visiškai pasunkės kriminalistams gyvenimas. Illinojaus atstovų butas pirmadienį priėmė net aštuonis paskirus bilius kovai su kriminalu. Šeši iš jų buvo pateikti Chicago mero Daley Kovai su organizuotu kriminalu komisijos.  
Tų 8 įstatymais virtusių pasiūlymų yra tokių, kaip: \$500 pabaudos ir metai kalėjimo arba viena ir kita, kas bandys kaip nors paveikti liudininką arba jury narį (priesėdą). Nuo 1 iki 5 metų kalėjimo ir pabaudos iki \$5,000 arba vienu ir kitu už skolininkų terorizavimą, kaip kad daro "sultininkai" su skolinimo rykliais prasiskolinusiais žmonėmis. Visišką imunitetą arba neliečiamybę liudininkams valstybiniuose ir federaliniuose teismuose. Gem-

**NAVOS CHAMPAIGN POLICIJAI IR SIGLERIS GREIT BUVO SUIMTAS.**  
Apygardos teismas pirmadienį Siglerį nubaudė 3 mėnesiams darbo valstybiniame pataisos ūkyje Vandalia.  
**Aštuoni nauji įstatymai prieš piktadarius**  
Chicagoje visiškai pasunkės kriminalistams gyvenimas. Illinojaus atstovų butas pirmadienį priėmė net aštuonis paskirus bilius kovai su kriminalu. Šeši iš jų buvo pateikti Chicago mero Daley Kovai su organizuotu kriminalu komisijos.  
Tų 8 įstatymais virtusių pasiūlymų yra tokių, kaip: \$500 pabaudos ir metai kalėjimo arba viena ir kita, kas bandys kaip nors paveikti liudininką arba jury narį (priesėdą). Nuo 1 iki 5 metų kalėjimo ir pabaudos iki \$5,000 arba vienu ir kitu už skolininkų terorizavimą, kaip kad daro "sultininkai" su skolinimo rykliais prasiskolinusiais žmonėmis. Visišką imunitetą arba neliečiamybę liudininkams valstybiniuose ir federaliniuose teismuose. Gem-

**NAVOS CHAMPAIGN POLICIJAI IR SIGLERIS GREIT BUVO SUIMTAS.**  
Apygardos teismas pirmadienį Siglerį nubaudė 3 mėnesiams darbo valstybiniame pataisos ūkyje Vandalia.  
**Aštuoni nauji įstatymai prieš piktadarius**  
Chicagoje visiškai pasunkės kriminalistams gyvenimas. Illinojaus atstovų butas pirmadienį priėmė net aštuonis paskirus bilius kovai su kriminalu. Šeši iš jų buvo pateikti Chicago mero Daley Kovai su organizuotu kriminalu komisijos.  
Tų 8 įstatymais virtusių pasiūlymų yra tokių, kaip: \$500 pabaudos ir metai kalėjimo arba viena ir kita, kas bandys kaip nors paveikti liudininką arba jury narį (priesėdą). Nuo 1 iki 5 metų kalėjimo ir pabaudos iki \$5,000 arba vienu ir kitu už skolininkų terorizavimą, kaip kad daro "sultininkai" su skolinimo rykliais prasiskolinusiais žmonėmis. Visišką imunitetą arba neliečiamybę liudininkams valstybiniuose ir federaliniuose teismuose. Gem-

**NAVOS CHAMPAIGN POLICIJAI IR SIGLERIS GREIT BUVO SUIMTAS.**  
Apygardos teismas pirmadienį Siglerį nubaudė 3 mėnesiams darbo valstybiniame pataisos ūkyje Vandalia.  
**Aštuoni nauji įstatymai prieš piktadarius**  
Chicagoje visiškai pasunkės kriminalistams gyvenimas. Illinojaus atstovų butas pirmadienį priėmė net aštuonis paskirus bilius kovai su kriminalu. Šeši iš jų buvo pateikti Chicago mero Daley Kovai su organizuotu kriminalu komisijos.  
Tų 8 įstatymais virtusių pasiūlymų yra tokių, kaip: \$500 pabaudos ir metai kalėjimo arba viena ir kita, kas bandys kaip nors paveikti liudininką arba jury narį (priesėdą). Nuo 1 iki 5 metų kalėjimo ir pabaudos iki \$5,000 arba vienu ir kitu už skolininkų terorizavimą, kaip kad daro "sultininkai" su skolinimo rykliais prasiskolinusiais žmonėmis. Visišką imunitetą arba neliečiamybę liudininkams valstybiniuose ir federaliniuose teismuose. Gem-

**REAL ESTATE**  
**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui  
Paskolos, perkant namus, daromos ligiems terminams ir žemais nuomimais mėnesiniais išsimokėjimais.  
Dėl visų informacijų, kreipkitės į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 77

**LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA**, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) "air cond.", karpetai, 2 vonios, mod. virtuvė su "garbage disposal", gražūs sausas bešmontas iškeltais vamzdžiais, "incinerator", 3 auto mūro garažas, \$35,000 arba rimtas pasiūlymas. Tuoj galite užimti, į vakarus ties Marquette Parku.  
**PALIKIMAS — GERAS 7 APART.** MŪRAS, virš \$8,000 nuomos, sausas rūšys, central. šildymas, mūro garažas, kaina? — susitarsime.  
**BEVEIK NAUJAS**, modernus ir pigus 5 1/2 kamb. mūras, platus lotas, prie Marquette Parko.  
**7 KAMB. LUXUS rezidencija**, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, California, triuraitės baldai, puiki tyti.  
**KAINA PIRK SIRDIES**, namų mūras prie Marquette Parko, aluminum langai, "radiant" šilumos įrengtas bešmontas ir garažas. Sutarkit patvirtinti.  
**AR GALITE PATYS** MATYTI apartamentų mūrą, butai po 1 kambariai šviestūs. Zmonėms \$39,800.  
**1 1/2 AUKSTO MEDNIS** (1 kamb., naujas gazo šild., sausas naujas garažas. Marq. Parko. Tel. RE 7-2233

**K. VALDIS REAL ESTATE**  
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-2233  
**PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI**  
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE  
BUTŲ NUOMAVIMAI  
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAMS  
**BELL — REALTY**  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

**TURIME SIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITURIU KARINIUOSE PIRMIENIUOSE.** MŪSU ISTAIGUJE JUS GALITE PIRKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE IŠ KATALOGŲ VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.  
**Š ATAS REALTY**  
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60618  
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8865

**DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŪ PASIRINKIMAS**  
• APDRAUDA • NOTARIJATAS •  
**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 West 71st Street Walbrook 5-5454

**PERKAME PARDUODAME, MAI-NOME** įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdrauda, veikia notariatas.  
**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2659 West 59th Street  
Prospect 8-5454

**LIKERIO IR MAISTO KRAVUO** gražus namas su 4 kambariais, gražūs aptvertas sklypas, krautuvis patalpa, daug patalpių, plėsti bizi, ramioje lietuvių juoje — Brighton Parke. Prigalvotiems lietuviams.  
**ŠIMAITIS REALTY**  
INCOME TAX SERVICE  
2737 W. 43rd STREET  
Tel. CL 4-2390

**LIKERIO IR MAISTO KRAVUO** gražus namas su 4 kambariais, gražūs aptvertas sklypas, krautuvis patalpa, daug patalpių, plėsti bizi, ramioje lietuvių juoje — Brighton Parke. Prigalvotiems lietuviams.  
**ŠIMAITIS REALTY**  
INCOME TAX SERVICE  
2737 W. 43rd STREET  
Tel. CL 4-2390

**LIKERIO IR MAISTO KRAVUO** gražus namas su 4 kambariais, gražūs aptvertas sklypas, krautuvis patalpa, daug patalpių, plėsti bizi, ramioje lietuvių juoje — Brighton Parke. Prigalvotiems lietuviams.  
**ŠIMAITIS REALTY**  
INCOME TAX SERVICE  
2737 W. 43rd STREET  
Tel. CL 4-2390